
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1045 del 16/12/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione, a seguito di 
procedura  aperta  telematica,  alla  società  CAE s.p.a  dei 
servizi di manutenzione e assistenza della rete regionale di 
monitoraggio  idrometeorologico  in  tempo  reale  della 
Regione Emilia Romagna avente fini di protezione civile 
per la durata di 36 mesi CIG 8024476713.

Proposta n. PDTD-2019-1049 del 10/12/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 16 (sedici) dicembre  2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



1

Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione,  a seguito di procedura 

aperta telematica, alla società CAE s.p.a dei servizi di manutenzione e 

assistenza  della  rete  regionale  di  monitoraggio  idrometeorologico  in 

tempo reale della Regione Emilia Romagna avente fini di protezione 

civile per la durata di 36 mesi CIG 8024476713.

 VISTO:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale  di Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna 

per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio 

Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2019,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2019."

- la D.D.G. n. 115 del  21/12/2018 recante  "Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell'Emilia Romagna."

- la  D.D.G.  n.  31  del  22/03/2019  recante:  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

gli anni 2019-2020;

- il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo 

e la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche, previsti dall’art. 113 

del D. lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATI:

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” 

nel testo vigente;

PREMESSO:

− che, con determinazione n. 766 del 25/09/2019, è stata indetta la procedura aperta 

telematica,  sopra  soglia  comunitaria,  per  l’affidamento  dei  servizi   di 



2

manutenzione e assistenza della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico 

in tempo reale della Regione Emilia-Romagna avente fini di protezione civile per 

un periodo di 36 mesi per un valore a base di gara pari ad euro 3.360.000,00 (IVA 

esclusa), con possibilità di rinnovo per altri  24 mesi  per un valore complessivo 

stimato dell’appalto pari ad Euro 5.645.477,00 (IVA esclusa);

−  che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema i seguenti 

riferimenti:

- numero di gara: 7530480,

- CIG 8024476713;

− che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in 

data  26/09/2019 e sulla  stessa pubblicato il  giorno 1/10/2019 e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale n. 115 pubblicato  il 30/9/2019;

− che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto 

il  giorno 14/10/2019 sui quotidiani nazionali  “Corriere della Sera” e ”Gazzetta 

dello Sport” e sui quotidiani ad edizione regionale Emilia-Romagna “Corriere di 

Romagna” e “Il Resto del Carlino - ed. Bologna";

− che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’osservatorio 

regionale;

− che la procedura è stata svolta in modalità telematica con la piattaforma SATER 

ed ha avuto attribuito il seguente Registro di sistema PI285539-19;

DATO ATTO:

- che  è  stato  individuato  quale  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi 

dell’art.  31  D.  lgs.  50/2016 e  s.m.i,  il  dott.  Lucio  Botarelli,  Responsabile  del 

Servizio territorio e reti;

- che al Responsabile unico del procedimento è stata demandata la verifica della 

documentazione  amministrativa,  mentre  è  stato  demandato  ad  apposita 

Commissione di gara l’esame delle offerte tecniche ed economiche;

- che  è  pervenuta,  sulla  piattaforma  SATER,  con  le  modalità  stabilite  nel 

disciplinare di gara, entro il termine di scadenza, una sola offerta da parte della 

ditta CAE  s.p.a. codice fiscale 01121590374;



3

- che  l’aggiudicazione  è  stata  prevista  secondo  il  criterio  dell'offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/ prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

- che l’Amministrazione, al par. 2 del disciplinare di gara, si è riservata la facoltà di 

aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida;

- che dal verbale n.1 del 12/11/2019, agli atti  dell'amministrazione, risulta che il 

Responsabile Unico del Procedimento ha svolto gli adempimenti  amministrativi 

relativi  al  controllo  della  documentazione  amministrativa  ed  ha  ammesso  il 

concorrente al prosieguo della procedura;

- che  ai  sensi  dell'art.  76  comma  2  bis  del  D.Lgs.50/2016  è  stata  data 

comunicazione all'interessato, via pec, prot. PG/2019/177529 del provvedimento 

di ammissione;

VISTI:  

- l'atto  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice  prot.  PG/2019/177494  del 

18/11/2019, preposta alla valutazione tecnica ed economica dell'offerta pervenuta;

- il verbale n. 2 del 28/11/2019, agli atti, dal quale risulta che la Commissione ha 

verificato  la  corrispondenza  dell’offerta  tecnica  alle  richieste  contenute  nel 

capitolato tecnico ed ha proceduto all’assegnazione alla  società  CAE s.p.a  del 

punteggio tecnico, secondo i criteri riportati nel disciplinare di gara, di 74,01;

CONSIDERATO: 

- che,  come  riportato  nel  verbale  n.  3  del  2/12/2019,  agli  atti,  risulta  che  si  è 

proceduto  a  scaricare  dalla  piattaforma  l’offerta  economica  di  cui  vengono 

riportate le voci principali

Totale offerta nel triennio Prezzo totale Euro (IVA esclusa)
Manutenzione ordinaria nel triennio (Voce 

A) 2.932.776,00

Manutenzione straordinaria tariffe 
personale (Voce B) 49.000,00

Manutenzione straordinaria componenti 
ricambio (Voce C) 185.024,00 



4

Corrispettivo complessivo 
3.166.800,00

percentuale ribasso offerta sulla base 
d’asta 5,75%

- che si  è proceduto all'attribuzione del  punteggio economico,  come previsto nel 

disciplinare di gara, risultato pari a 20,00; 

- che sommando i punti attribuiti all'offerta tecnica e all'offerta economica, risulta il 

seguente punteggio totale:

Società Punteggio tecnico
Punteggio  economico Punteggio totale

CAE S.P.A. 74,01 20,00 94,01

- che, l'offerta non è risultata anomala ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Lgs.50/16;

- che,  verificati  i  prezzi  unitari  espressi  per  le  diverse  voci  di  costo  di  cui  si 

compone  l’offerta  economica,  la  Commissione  ha  concluso  i  propri  lavori 

proponendo l’aggiudicazione alla società CAE s.p.a.  dei seguenti servizi per un 

periodo di trentasei mesi: 

CIG Descrizione Totale IVA esclusa

8024476713 Servizi di manutenzione e assistenza 
della rete regionale di monitoraggio 
idrometeorologico in tempo reale 
della Regione Emilia -Romagna 
avente fini di protezione civile

Euro 3.166.800,00

- che la commissione ha quindi trasmesso gli  atti  al  Responsabile  Unico del 

Procedimento per l'adozione dei provvedimenti conseguenti;

CONSIDERATO ALTRESI’:



5

- che  l’art.  9  dello  schema  di  contratto  prevede  la  possibilità  di  ordinare  al 

Fornitore, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, servizi analoghi a 

quelli oggetto del contratto, nei limiti dei risparmi sulla base d’asta conseguiti in 

fase di gara;

- che tale risparmio corrispondente al 5,75% sul prezzo di Euro 3.360.000,00 a 

base d’asta equivale ad Euro 193.200,00 IVA esclusa;

- che tale  somma potrà  essere destinata  ad acquisti  di  servizi  analoghi  a quelli 

oggetto del contratto,  al  verificarsi  dei  presupposti  richiamati  dall’art.  106 del 

D.Lgs.50/16, previa adozione di specifica determinazione;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  aggiudicare  la   procedura  aperta  telematica 

indetta con determinazione n. 766 del 25/09/2019 ed avente ad oggetto i servizi di 

manutenzione e assistenza della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico 

in tempo reale della Regione Emilia -Romagna avente fini  di protezione civile, 

CIG 8024476713, per la durata di 36 mesi, alla società CAE s.p.a., con sede in San 

Lazzaro  di Savena (BO) alla  via Colunga 20,  codice  fiscale  01121590374, per 

l’importo complessivo (nel triennio) di Euro 3.166.800,00 ( IVA esclusa);

- di nominare, ai sensi  dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente 

alla linea guida Anac n.3, l’ing. Michele Di Lorenzo, in possesso dei requisiti di 

professionalità  richiesti,   quale  Direttore  dell'Esecuzione,  che dovrà svolgere le 

funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione 

delle  linee  guida sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione”;

PRECISATO:

-   che  l'efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all'esito  positivo  delle  verifiche 

previste  dalla  normativa  antimafia,  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo  al 

soggetto aggiudicatario dagli atti di gara;

-  che  alla  sottoscrizione  del  contratto  con il  soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi  del 

regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di gestione della risorse dell’Agenzia, 

provvederà la Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae;



6

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica 

sulla piattaforma SATER secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 

766 del 25/09/2019, per il prezzo complessivo sopra riportato;

-  che,  divenuta  efficace  l’aggiudicazione  della  procedura,  potrà  essere  ordinato 

l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza,  ai  sensi dell’art.  32 comma 8 del d. lgs. 

50/2016, considerato il pubblico interesse sotteso al regolare funzionamento    della 

rete regionale di monitoraggio idrometeorologico avente fini di protezione civile; 

- che  il  servizio  in  oggetto  è  coerente  con  la  politica  aziendale  per  il  consumo 

sostenibile e gli appalti verdi, di cui alla D. D. G. n.96 del 9/9/2016, per il seguente 

aspetto:

- tutto il parco automezzi per lo svolgimento dei servizi è Euro 5 o Euro 6,

- che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata  la  cauzione 

provvisoria costituita dall'aggiudicatario;

 RILEVATA:

- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione 

mediante avviso sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e sul sito della stazione appaltante, 

ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs. 50/2016;

- che le spese di pubblicazione, ai sensi dell'art.5 comma 2 del decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti del 2/12/2016, sono a carico del soggetto aggiudicatario 

della procedura di cui si tratta;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

della D.D.G. 115 del 21/12/2018;

-  la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che è  stato  nominato  con prot.  PG/2019/176103 del  15/11/2019,  il  gruppo di 

lavoro preposto allo svolgimento dell’appalto, anche al fine del riconoscimento 



7

degli  incentivi  di  cui  al  Regolamento  approvato  con  D.D.G.  n.  119  del 

21/12/2018;

- che Responsabile del procedimento, già individuato con determina n. 766/2019, è 

il dott. Botarelli Lucio,  Responsabile del Servizio territorio e reti;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente amministrativa della 

Struttura Idro-Meteo-Clima, rag. Daniela Ranieri;

                                       DETERMINA

1. di aggiudicare la  procedura aperta telematica indetta con determinazione n. 766 

del 25/09/2019 ed avente ad oggetto i servizi di manutenzione e assistenza della 

rete regionale di monitoraggio idrometeorologico in tempo reale della Regione 

Emilia  -Romagna  avente  fini  di  protezione  civile,  CIG 8024476713,  per  la 

durata di 36 mesi, alla società CAE s.p.a., con sede in San Lazzaro di Savena 

(BO)  alla  via  Colunga  20,  codice  fiscale  01121590374,  per  l’importo 

complessivo (nel triennio) di Euro 3.166.800,00 ( IVA esclusa);

2. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  con 

modalità elettronica, sulla piattaforma SATER, secondo lo schema di contratto 

allegato  alla  determina  di  indizione  n.  766 del  25/9/2019 ed alle  condizioni 

economiche di cui all’offerta del soggetto aggiudicatario;

3. di subordinare la stipula del contratto all'esito positivo delle verifiche previste 

dalla normativa antimafia nonché agli adempimenti previsti in capo al soggetto 

aggiudicatario dagli atti di gara;

4. di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE, 

sulla GURI, sul sito della stazione appaltante e che le spese di pubblicazione 

dovranno  essere  rimborsate  dall'aggiudicatario  entro  60  giorni  dalla 

comunicazione di aggiudicazione;



8

5. di dare atto che, divenuta efficace l’aggiudicazione della procedura, potrà essere 

ordinato l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 

del  d.  lgs.  50/2016,  considerato  il  pubblico  interesse  sotteso  al  regolare 

funzionamento   della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico avente 

fini di protezione civile;

6. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione l’ing.  Michele  Di Lorenzo,  che dovrà 

svolgere le  funzioni  in  conformità  al  D.M. Infrastrutture  del  7/3/2019 n.  49 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

7. di dare atto che il costo  che il costo  di Euro 3.577.987,00 avente natura di 

“Manutenzione Beni di terzi” di terzi è così suddiviso:

- Euro 1.192.662,00 per l’esercizio 2020;

- Euro 1.192.662,00 per l’esercizio 2021;

- Euro 1.192.662,00 per l’esercizio 2022;

8. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  285.509,00  avente  natura  di  “Riparazione 

attrezzature” presumibilmente così suddiviso:

- Euro 95.170,00 per l’esercizio 2020;

- Euro 95.170,00 per l’esercizio 2021;

- Euro 95.169,00 per l’esercizio 2022;

le  cui  quote  sono  comprese nel  budget  annuale  di  competenza   e  nel  conto 

bilancio  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al 

progetto GIRMI;

9. di  dare  atto  che  la  base  di  calcolo  per  gli  importi  da  destinare  a  costo  di 

incentivi per funzioni tecniche,  calcolato secondo la tabella B) , art. 6 comma 5 

del Regolamento Incentivi approvato con DDG n. 119 del 21/12/2018, è pari ad 

euro 59.332,39;



9

10. di destinare per i fini di cui all’art. 113, comma 4 del d.lgs.50/2016, secondo 

quanto previsto dall’art. 6 comma 3 lett.b) del Regolamento Incentivi, il 20% 

della  somma  di  cui  al  punto  precedente  per  complessivi  Euro  11.866,48 

avente  la  medesima natura di  costo di  cui  sopra al  punto  7 a carico degli 

esercizi 2020/2023 con riferimento al progetto GIRMI, non trattandosi di costi 

coperti da finanziamenti europei o a destinazione vincolata;

11.di destinare per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, la somma pari 
ad Euro 17.497,13, avente natura di costo di “Manutenzione Beni di terzi” a 
incentivi per funzioni tecniche da erogare nelle modalità previste dalla Tabella 
2 dell’art. 7 comma 2 del Regolamento incentivi, calcolata esclusivamente per 
le  quote  spettanti  al  personale  di  qualifica  non  dirigenziale  e,  per  quanto 
riguarda le quote relative all’esecuzione contrattuale , in relazione alla durata 
triennale iniziale del contratto,  fermo che tale importo potrà essere rivisto in 
caso di rinnovo del rapporto contrattuale secondo i termini stabiliti negli atti di 
gara;

12.di dare atto che i costi di cui al punto 11 sono previsti a carico dei seguenti 
esercizi:  anno 2020:  Euro 7.048,26: anno 2021:  Euro 3.459,84; anno 2022: 
Euro  3.459,84; anno 2023: Euro  3.529,19; 

e  che  con  il  provvedimento  di  liquidazione  del  Servizio  Risorse  Umane 
Organizzazione  di  cui  all’art.  10  del  Regolamento  Incentivi,  saranno 
contabilizzate eventuali rettifiche ai costi previsti all’esercizio di competenza, 
sulla base dell’effettivo stato di avanzamento del contratto.

13.  di disporre l’invio al Servizio Bilancio e Controllo Economico del presente 

atto, che provvederà direttamente alla contabilizzazione delle voci di costo di 

cui ai punti 10 e 13;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

LA RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

dott.ssa Tiziana Paccagnella



N. Proposta:   PDTD-2019-1049   del    10/12/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione, a seguito di procedura 
aperta telematica, alla società CAE s.p.a dei servizi di manutenzione 
e assistenza della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico in 
tempo reale della Regione Emilia Romagna avente fini di protezione 
civile per la durata di 36 mesi CIG 8024476713.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/12/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


